INDICAÇÃO Nº 609 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de câmeras de monitoramento e placas informativas na estrada rural que dá
acesso ao Cristo Redentor, mais especificadamente no bairro Cachoeirinha.

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente problema de abandono de
animais na estrada do Cristo Redentor, que dá acesso ao bairro rural Cachoeirinha,
especialmente cerca de 1 km após o Jardim Redentor, e a crescente preocupação com a
segurança da população local devido ao comportamento arisco desses animais, venho por
meio desta solicitação propor a instalação de uma câmera de monitoramento na entrada
dessa via.

Este pedido se justifica pela necessidade urgente de coibir
a prática de abandono de animais, que tem se tornado frequente nessa região. Os animais
abandonados podem se tornar agressivos, representando risco para os moradores,
motoristas e pedestres que transitam pela estrada.

Além disso, câmeras de monitoramento poderão auxiliar a
identificação dos responsáveis por esses atos de abandono, possibilitando o registro de
placas de veículos e imagens dos infratores. A instalação de placas ao longo da via,
alertando que essa prática é considerada crime conforme a legislação vigente, contribuirá
para a conscientização e prevenção de novos casos.

A medida não apenas protegerá a segurança da
comunidade, mas também incentivará o cumprimento das leis de proteção aos animais,
além de servir como um exemplo de atuação efetiva no combate a esse tipo de infração.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 8 de abril de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 482T-PM5H-69UE-HG88

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=482TPM5H69UEHG88,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 482T-PM5H-69UE-HG88

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 482T-PM5H-69UE-HG88

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=482TPM5H69UEHG88
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 482TPM5H69UEHG88
		2025-04-08T14:34:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura